
 1 

 
 
 

MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 
 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA DEL 30 

GIUGNO 2020- VERBALE N. 6/2020 – APPROVATO IN DATA 31 LUGLIO 2020.  

 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 20/2020  

  Oggetto: Rendiconto Generale anno finanziario 2019. 

 

PREMESSA 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri 

per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 

norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 ed il 

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato all’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. n. 3946 del 24.03.2020, del recante ad 

oggetto “Differimento termine approvazione Rendiconto esercizio finanziario 2019”, inerente 

l’applicazione nei confronti delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica 

del differimento del termine di approvazione del Rendiconto 2019 al 30 giugno 2020, rispetto 

alla data ordinaria del 30 aprile 2020, previsto dall’articolo 107, comma 1, lettera a) del decreto 

legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale, e di 

sostegno economico delle famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020;  

VISTA la relazione del Presidente del Conservatorio sul rendiconto della gestione 2019, prot. n. 2911/E1 

del 10.06.2020, corredata dai documenti indicati agli artt. 34 e 37 del citato Regolamento, che 

illustra i risultati della gestione e i significativi fatti amministrativo - contabili che hanno 

interessato le entrate e/o le uscite finanziarie dell’esercizio finanziario 2019; 

 VISTA la relazione dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n. 3 di data odierna trasmesso mezzo 

mail, con cui l’organo di Revisione esprime parere favorevole all’approvazione da parte del 

Consiglio di Amministrazione del Rendiconto Generale del Conservatorio per l’esercizio 

finanziario 2019; 

  

CONTENUTO 

IL Consiglio di Amministrazione, 
all’unanimità, 

  DELIBERA 

mailto:conservatoriocilea@pec.it


 2 

L’approvazione del Rendiconto Generale del Conservatorio di musica “F. Cilea” di Reggio 

Calabria per l’esercizio finanziario 2019 le cui risultanze si compendiano nelle seguenti voci 

e importi: 

ENTRATE 

     TITOLO   PREVISIONE 

DEFINITIVA  

ACCERTATE 

Riscosse Da riscuotere Totale 

I 

ENTRATE CORRENTI 
€ 341.538,75 € 345.475,36 € 19.647,92 € 365.123,28 

II 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

PARTITE DI GIRO 

€ 43.000,00 € 56.104,05 € 0,00 € 56.104,05 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

€ 801.411,35 0,00 0,00 0,00 

TOTALE   € 1.185.950,10 € 401.579,41  € 19.647,92 € 421.227,33 

USCITE  

     TITOLO   PREVISIONE 

DEFINITIVA  

IMPEGNATE 

Pagate Da pagare Totale 

I 

USCITE CORRENTI 

€ 708.771,65 € 365.178,52 € 19.686,67 € 384.865,19 

II 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 434.178,45 € 34.607,16 € 7.915,36 € 42.522,52 

III 

PARTITE DI GIRO 

€ 43.000,00 € 56.104,05 € 0,00 € 56.104,05 

TOTALE   € 1.185.950,10 € 455.889,73 € 27.602,03 € 483.491,76 

- DISAVANZO DI COMPETENZA                         €     62.264,43                 

- AVANZO DI COMPETENZA                          €        0,00           

- TOTALE A PAREGGIO                            €    483.491,76 

- CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL’ESERCIZIO        €  1.296.752,80 

- RESIDUI ATTIVI                    €       20.498,58 

- RESIDUI PASSIVI                    €       37.163,08 

-  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                €   1.280.088,30 

-  TOTALE ATTIVO                                                      €   1.503.345,65     

-  PATRIMONIO NETTO                                                €    1.466.182,57 

-  TOTALE PASSIVO                                                             €        37.163,08 

-  TOTALE PASSIVO E NETTO                                                €   1.503.345,65     

Il rendiconto generale della gestione 2019 viene trasmesso al MUR e al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, completo degli allegati di cui agli 34 e 37 del Regolamento di amministrazione, 

finanza e contabilità dell’Istituzione. 

Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che riporta il numero d’ordine n. 20/2020. 

 

 



 3 

DELIBERA n. 21/2020  

  Oggetto: Variazione bilancio 2020 mediante storno tra Capitoli delle Uscite. 

 

PREMESSA 

Visto l’atto prot. n. 2975/E1 del 13/06/2020, con il quale è stata sottoposta al parere di competenza 

dell’organo di revisione proposta di variazione compensativa fra diverse U.P.B. e di assestamento 

compensativo nell’ambito della medesima U.P.B. finalizzata ad aumentare lo stanziamento iniziale del 

Capitolo 503 – Versamenti al Bilancio dello Stato – dell’U.P.B. 1.2.6. – Uscite non classificabili in altre voci 

- per poter adempiere alle nuove previsioni normative introdotte con la Legge di Bilancio 2020 n. 160 del 

27/12/2019; 

Considerato che in virtù di quanto rappresentato nel suddetto atto si rendono necessari, con riguardo alla 

Parte Uscite del bilancio di previsione del Conservatorio e.f. 2020 la seguente variazione compensativa fra 

diverse U.P.B.: 

 Capitolo 57 – Formazione e aggiornamento del personale – U.P.B. 1.1.2. – Oneri per il personale in 

attività di servizio - variazione in diminuzione di € 37,46;   

 Capitolo 503 – Versamenti al Bilancio dello Stato – U.P.B. 1.2.6. Uscite non classificabili in altre 

voci - variazione in aumento di € 37,46 

nonché il seguente assestamento compensativo nell’ambito della medesima U.P.B. 1.2.6. Uscite non 

classificabili in altre voci: 

 Capitolo 501 – Varie – variazione in diminuzione di € 2.603,33; 

 Capitolo 503 – Versamenti al Bilancio dello Stato – variazione in aumento di € 2.603,33; 

Letto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione del Conservatorio in merito alle suindicate 

proposte compensative risultante al verbale n. 4 di data odierna trasmesso mezzo mail;  

Visto il D.P.R. n. 132 del 28/02/2003 “Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, 

n. 508” e s.m.i.;    

Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità adottato dal Conservatorio dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005 ed, in particolare, l’art. 11 

rubricato “Assestamento, variazioni e storni al bilancio”; 

Visto il bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2020; 

Dato atto che le variazioni suindicate essendo tutte relative alla parte Uscite, Titolo 1 – Spese Correnti – del 

bilancio di previsione e.f. 2020 non comportano modifiche della consistenza complessiva dei vari titoli in cui 

è articolato il bilancio stesso;  

  

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione,  

all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse esposte in narrativa fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Di apportare al bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 

2020 le seguenti variazioni sia in termini di competenza che di cassa: 

       Parte USCITE  

U.P.B. e 

Cap. 

Previsione 

di 

competenz

a iniziale 

Variazione          

+/- 

Previsione di 

competenza 

post 

variazione 

Previsione 

di cassa 

iniziale 

Variazione          

+/- 

Previsione 

di cassa 

post 

variazione 

U.P.B. 1.1.2. – 

Oneri per il 

personale in 

attività di 

servizio –  

Cap.  57 

Formazione e 
Aggiornamento 

del Personale 

 

 

€ 12.500,00 

 

 

 - € 37,46 

 

 

€ 12.462,54 

 

 

€ 12.500,00 

 

 

- € 37,46  

 

 

€ 12.462,54 

 

U.P.B. 1.2.6. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 4 

Uscite non 

classificabili 

in altre voci 

Cap. 501 Varie 

 

€ 10.000,00 

 

  

 

- € 2.603,33 

 

€ 7.396,67 

 

€ 13.542,88 

 

- € 2.603,33 
 

€ 10.939,55 

U.P.B. 1.2.6. 
Uscite non 
classificabili 
in altre voci 
Cap. 503 
Versamenti al 
bilancio dello 
Stato 

 

 

€ 21.249,03 

 

+ € 37,46 

+ € 2.603,33 

 

 

 

 

 

€ 23.889,82 

 

 

€ 21.249,03 

 

+ € 37,46 

+ € 2.603,33 

 

 

 

€ 23.889,82 

Totale 
Variazione 

 - € 2.640,79 

+ € 2.640,79 

  - € 2.640,79 

+ € 2.640,79 

 

Variazione 
complessiva 
        +/- 

  

€ 0,00 

   

€ 0,00 

 

Art. 3 Per effetto della variazione e dell’assestamento compensativo sopra esposti apportati alla 

parte Uscite – Titolo 1 Spese correnti - del bilancio di previsione del Conservatorio per l’esercizio 

finanziario 2020 la consistenza complessiva dello stesso è rimasta immutata.   

Art. 4 La presente delibera riporta il numero d’ordine 21/2020 e viene trasmessa al MUR 

corredata del parere dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 11, comma 5, del Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Istituto. 

 

DELIBERA n. 22/2020  

  Oggetto: ORGANICO D’ISTITUTO A.A.  2020-2021. 

 

PREMESSA 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Università e della Ricerca, con nota Registro Ufficiale n. 7172 del 

18.06.2020 recante “Organico anno accademico 2020/2021. Personale docente e tecnico e 

amministrativo”, ha fornito le indicazioni di riferimento per le eventuali proposte di modifica dell’organico 

per l’anno accademico 2020-2021; 

CONSIDERATO che il Direttore riferisce che il Consiglio Accademico ha deliberato di confermare 

l’organico d’istituto del personale Docente non riscontrando possibilità di proporre alcuna conversione di 

cattedre e di rendere inattiva come già nei precedenti anni accademici la cattedra di Pratica organistica e 

Canto gregoriano (CODI/20) per compensare l’eventuale esonero dall’insegnamento del docente incaricato 

della Direzione che sarà nominato a decorrere dal prossimo anno accademico; ciò considerato che la 

cattedra di Pratica organistica e Canto gregoriano è priva di studenti nel corso del corrente anno 

accademico, e che laddove dovessero risultare iscrizioni per l’anno accademico 2020/2021 gli studenti 

saranno assorbiti dalla classe di Organo e composizione organistica”; 

RILEVATO, altresì, che non sono sottoposte proposte di variazione all’attuale dotazione organica del 

personale Tecnico e Amministrativo, quale rideterminata con Decreto Interministeriale del 28/06/2017, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 04 settembre 2017 foglio 1951, a decorrere dalla data del visto di 

legittimità da parte dell’Organo di controllo: 

EP/2- Direttore 

amministrativo 

EP/1- Direttore di 

ragioneria e di biblioteca 

Assistente Coadiutore 

1 1 7 16 

  

 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione,  

all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Di non proporre per l’anno accademico 2020/2021 alcuna modifica dell’organico del 

personale Docente del Conservatorio. 



 5 

Art. 3 Di rendere non disponibile per l’anno accademico 2020/2021 la cattedra di Pratica 

organistica e Canto gregoriano (CODI/20) in compensazione dell’eventuale esonero 

dall’insegnamento del docente incaricato della Direzione di questo Conservatorio qualora 

l’interessato ne faccia richiesta. 

Art. 4 Di non proporre per l’anno accademico 2020/2021 alcuna modifica degli attuali organici del 

personale Tecnico e Amministrativo del Conservatorio. 

Art. 5 La presente delibera riporta il numero d’ordine 22/2020 e viene trasmessa al MUR e resa 

pubblica con le modalità previste dalla nota ministeriale Registro Ufficiale n. 7172 del 18.06.2020. 

 

DELIBERA n. 23/2020  

  Oggetto: Richiesta aggiornamento graduatoria d’istituto permanente personale TA a tempo 

determinato profilo professionale Assistente. 

 

PREMESSA 

Preso atto che la dott.ssa Paola Assumma, in servizio presso il Conservatorio in qualità di 

Assistente con contratto a tempo determinato su posto vacante fino al 31.10.2020, richiede - 

nostro protocollo 3047/F1-d del 22 giugno 2020- l’aggiornamento, per l’anno accademico 2020-

20121, del punteggio con cui è inserita nella graduatoria permanente d’istituto, riservata al 

personale a tempo determinato in servizio presso l’Istituzione che ha maturato al 31.10.2018 

almeno 24 mesi di servizio nel corrispondente profilo professionale, redatta a seguito di 

ministeriale  prot. n. 14748 del 25.10.2018; 

 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione,  

ritiene che la richiesta dell’interessata possa essere accolta e pertanto all’unanimità dà mandato al 

Presidente per l’aggiornamento richiesto.  

La presente delibera riporta il numero d’ordine 23 /2020. 

 

DELIBERA n. 24/2020  

  Oggetto: Istanze conferma in servizio a.a. 2020/2021 personale T.A. a tempo determinato. 

 

PREMESSA 

Viene data lettura delle istanze di conferma in servizio per l’anno a.a. 2020/2021 presentate da due 

unità di personale T. A. in atto in servizio presso l’Istituzione con contratto a tempo determinato 

su posto vacante per i profili professionali di Assistente e Coadiutore, esattamente: 

dott. Domenico Federico –istanza prot. n. 3048 F1-d del 22 giugno 2020; 

sig.ra Emanuela Oprea- istanza prot. n. 2985/F1-d del 15 giugno 2020; 

Considerato che il Ministero, già con la nota Registro Ufficiale n. 7172 del 18.06.2020 recante 

“Organico anno accademico 2020/2021. Personale docente e tecnico e amministrativo”, ha 

raccomandato di salvaguardare la posizione di coloro che alla data del 31 ottobre 2020 hanno già 

maturato o matureranno i requisiti richiesti dalla normativa vigente per l’eventuale stabilizzazione;  

Visto che, secondo quanto disposto dall’art. 3 quater del decreto legge 09 gennaio 2020, le 

disposizioni del regolamento recante le procedure e le modalità per la programmazione e il 

reclutamento del personale Afam si applicano a decorrere dall’anno accademico 2021/2022; 

Considerato, pertanto, che per l’anno accademico 2020/2021 resta determinato in 24 mesi di 

servizio il requisito di legge per l’eventuale stabilizzazione;  

Preso atto che entrambe i dipendenti su indicati, alla data del 31.10.2020 non avranno maturato il 

requisito richiesto; 

Considerato che entrambe i dipendenti su indicati hanno dimostrato di saper adempiere e gestire le 

proprie mansioni, e hanno risposto ai criteri di diligenza e di costanza nella presenza in servizio 

contribuendo, pertanto, in maniera fattiva, al buon andamento dell’attività dell’Istituto nell’ambito 

delle mansioni di competenza; 

Atteso che la prosecuzione del rapporto anche per l’anno accademico 2020-2021 con i suddetti 

dipendenti potrà garantire al Conservatorio la continuità del lavoro precedentemente avviato;  



 6 

Considerato, altresì, che il Conservatorio ha obbligo di salvaguardare la posizione acquista dalla 

dott.ssa Paola Assumma, in atto in servizio presso l’Istituzione in qualità di Assistente con 

contratto a tempo determinato su posto vacante fino al 31.10.2020, avendo l’interessata già 

maturato ampiamente il requisito richiesto per l’eventuale stabilizzazione come prima indicato; 

Ritenuto, pertanto, di salvaguardare le aspettative del personale T.A. precario in servizio presso il 

Conservatorio; 

 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione,  

all’unanimità 

DELIBERA 

Art.  1   Quanto in premessa è parte essenziale e integrante del presente provvedimento. 

 Art. 2 Di dichiarare indisponibili ai fini della procedura di mobilità per l’anno accademico 

2020/2021 i seguenti posti in pianta organica di personale Tecnico Amministrativo vacanti 

e in atto occupati da personale a tempo determinato:  

Profilo professionale Assistente- Area Seconda C.C.N.L. AFAM 2006/2009: n. 2 

posti;   

Profilo professionale Coadiutore- Area Prima C.C.N.L. AFAM 2006/2009: n. 1 

posto. 

Art. 3 Di confermare per il prossimo anno accademico 2020/2021 sui posti di cui al precedente Art. 

2 le seguenti unità di personale T.A. a tempo determinato in atto in servizio sui medesimi 

posti e ne dispone l’assunzione con contratto a tempo determinato annuale e pertanto dal 

01.11.2020 al 31.10.2021: 

dott.ssa Paola Assumma-        Profilo professionale Assistente; 

dott.  Domenico Federico-   Profilo professionale Assistente; 

sig.ra Emanuela Oprea -   Profilo professionale Coadiutore. 

Art. 4 La presente delibera riporta il numero d’ordine n. 24/2020. 

 

DELIBERA n. 25/2020  

  Oggetto: Contributi d’istituto studenti e candidati agli esami a.a. 2020/2021. 

 

PREMESSA 

 

Sentite le argomentazioni del Direttore che riferisce che il Consiglio Accademico, in 

considerazione delle conseguenze implicate dall’emergenza Covid 19 che hanno determinato una 

perdita di reddito per alcune categorie di lavoratori, propone all’Organo di gestione di prevedere 

limitatamente al prossimo anno accademico 2020/2021 una riduzione del 15 % dell’importo dei 

contributi d’istituto quali previsti dal vigente pertinente Regolamento; 

Dopo adeguata discussione, 

 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione,  

all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1  Quanto in premessa è parte essenziale e integrante del presente provvedimento.  

Art. 2 Limitatamente all’anno accademico 2020-2021 gli importi dei contributi d’istituto risultanti 

dal vigente Regolamento “Tasse e Contribuzione studentesca”, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 46/2019 del 17 luglio 2019, sono ridotti del 15%. La Sez. tasse e 

contributi del Manifesto degli studi a.a.2020-2021 sarà conseguentemente adeguata. 

Art. 3 La presente delibera riporta il numero d’ordine 25/2020. 

 

DELIBERA n. 26/2020  

  Oggetto: Modifica Regolamento Corsi Propedeutici e Regolamento Didattico dei Corsi di 

Base. 



 7 

 

PREMESSA 

Il Direttore riferisce che il Consiglio Accademico, in riferimento all’età minima richiesta per 

l’accesso ai corsi Propedeutici e di Base, ha deliberato di eliminare la dicitura di norma presente 

sia nel Regolamento dei corsi Propedeutici- art. 2 comma 4- che nel Regolamento didattico dei 

corsi di Base - art. 2, comma 2- e ciò al fine di evitare possibilità di deroga all’età minima di 

ammissione.  

Tale pertanto che: 

Il testo dell’art. 2 comma 4 del Regolamento dei Corsi Propedeutici venga modificato  

da  

“Gli studenti accedono ai Corsi Propedeutici, di norma, al quattordicesimo anno di età. Per le 

Scuole di Canto, Composizione, Contrabbasso, Jazz, Tecnico del suono, il limite è innalzato a 16 

anni.” 

a   
“Gli studenti accedono ai Corsi Propedeutici al quattordicesimo anno di età. Per le Scuole di 

Canto, Composizione, Contrabbasso, Jazz, Tecnico del suono, il limite è innalzato a 16 anni”; 

 

Il testo dell’art. 2 comma 2 del Regolamento didattico dei corsi di Base venga modificato  

da  
 “ Il limite minimo di età per accedere ai Corsi di base è di norma di 10 anni.” 

a “Il limite minimo di età per accedere ai Corsi di base è di 10 anni.” 

 

Il Direttore prosegue dando, inoltre, contezza di altra proposta di modifica che attiene al secondo 

capoverso dell’art. 9- norme transitorie e finali- del Regolamento dei Corsi Propedeutici, al 

fine  di prevedere il transito degli studenti della formazione pre-accademica ai corsi propedeutici 

mediante esame riservato ai soli studenti interni in luogo dell’esame di ammissione previsto dalla 

vigente disposizione. Il Direttore dà quindi lettura del nuovo testo proposto così articolato: 

“Gli studenti iscritti ai corsi della formazione preaccademica potranno transitare ai Corsi 

propedeutici tramite apposito esame riservato agli studenti interni. Gli aspiranti esterni 

concorreranno ai posti disponibili tramite esame di ammissione”  

e ciò in sostituzione dell’attuale che recita “Il transito avviene solo tramite esame di ammissione.”; 

Sentito quanto sopra esposto, 

 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione,  

  su proposta del Consiglio Accademico, 

all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  Di approvare le modifiche come riportate in premessa al Regolamento dei Corsi 

Propedeutici, approvato con Delibera n 44/2019 del 17 luglio 2019, e al Regolamento didattico dei 

corsi di Base, approvato con Delibera n 45/2019 del 17 luglio 2019.  

Le modifiche di cui alla presente delibera saranno adottate con altrettanti decreti del Presidente ed 

entreranno in vigore dalla data di pubblicazione all’albo e sul sito web dell’Istituto e alla Sez. 

Amministrazione trasparente sotto la voce Disposizioni generali. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 26/2020. 

 

 

DELIBERA n. 27/2020  

  Oggetto: Collaborazioni degli studenti ad attività a tempo parziale a.a. 2019/2020. 



 8 

 

PREMESSA 

Il Direttore riferisce al Consiglio di Amministrazione le determinazioni che il Consiglio Accademico ha 

inteso assumere a tutela degli studenti che sono risultati assegnatari delle attività  di collaborazione a tempo 

parziale per il corrente anno accademico e che a causa della chiusura dell’Istituto non hanno potuto 

espletare le attività assegnate. In particolare il Direttore precisa che: 

 per l’attività di collaborazione al Corso di Tecnico del suono, le 100 ore assegnate verranno 

prorogate al prossimo anno accademico; 

 per l’attività di collaborazione ai servizi della Biblioteca si attende il mese di settembre e l’eventuale 

ripresa, e si propone di differire la data di termine delle attività, ove possibile, alla fine dell’anno 

solare; 

 per l’attività di collaborazione pianistica, si riconoscono alle due studentesse interessate le ore di 

accompagnamento pianistico che in questo periodo stanno svolgendo con gli allievi che devono 

sostenere esami finali e di profitto, anche se prestate per classi diverse da quelle cui erano state 

assegnate; le studentesse comunicheranno gli orari svolti, corredati da attestazione di conferma da 

parte dei docenti di riferimento.  

 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, concorda e approva le determinazioni del 

Consiglio Accademico. La presente delibera riporta il numero d’ordine 27/2020. 

 

 

DELIBERA n. 28/2020  

  Oggetto: Rinnovo Nucleo di Valutazione. 

 

PREMESSA 

Richiamata integralmente la propria delibera n. 19/2020 del 26 maggio 2020 avente ad oggetto “Rinnovo 

Nucleo di valutazione”; 

Preso atto che in data 28.05.2020 è stato pubblicato avviso prot. n. 2828/B9-e riservato al personale 

docente a tempo indeterminato finalizzato ad acquisire la disponibilità ad essere individuati, sulla scorta 

della valutazione del curriculum vitae, quale componente interno il Nucleo di Valutazione del 

Conservatorio, nonché avviso prot. n. 2824 B9-e finalizzato all’acquisizione di disponibilità di soggetti 

qualificati ad essere individuati, sulla scorta della valutazione del curriculum vitae, quali componenti 

esterni il Nucleo di Valutazione del Conservatorio; 

Dato atto che le dichiarazioni di disponibilità pervenute e relativi curricula allegati sono stati già trasmessi 

ai componenti del Consiglio di Amministrazione a mezzo mail del 29 giugno 2020; 

Accertato pertanto che sono pervenute le seguenti dichiarazioni di disponibilità: 

 Componente interna:  

 Prof. Andrea Affardelli, docente a tempo indeterminato per l’insegnamento di Basso 

Tuba; 

Componente esterna: 

 Dott. Francesco Emanuele Celentano; 

 Dott.ssa Cinzia De Luca; 

 Dott. Eduardo Lamberti Castronuovo; 

Atteso che a norma della precitata delibera n. 19/2020 tutte le dichiarazioni di disponibilità pervenute 

“….saranno prese in esame dal Consiglio Accademico. Il Consiglio Accademico sottoporrà le proprie 

valutazioni al Consiglio di Amministrazione per il seguito di sua competenza.”; 

Sentito il Direttore che riporta il deliberato del Consiglio Accademico riferendo che dopo attento esame dei 

curricula, il Consiglio Accademico all’unanimità ha indicato il Prof. Andrea Affardelli quale componente 

interno, la dott.ssa Cinzia De Luca e il dott. Eduardo Lamberti Castronuovo quali componenti esterni; 

Condivise le determinazioni del Consiglio Accademico 

 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione,  

all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1   Quanto in premessa è parte essenziale e integrante del presente provvedimento. 



 9 

 Art. 2    La costituzione del Nucleo di Valutazione del Conservatorio di musica “Francesco 

Cilea” di Reggio Calabria nei seguenti componenti:  

 Prof. Andrea Affardelli    - componente interno 

 Dott.ssa Cinzia De Luca    - componente esterno 

 Dott. Eduardo Lamberti Castronuovo  - componente esterno. 

Art. 3 Il Nucleo di Valutazione costituito ai sensi del precedente articolo rimarrà in carica per la 

durata di un triennio a decorrere dalla data del successivo decreto presidenziale di nomina. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine n. 28/2020. 

 

Inoltre nel corso della seduta il Consiglio di Amministrazione ha condiviso e approvato 

l’intendimento del Presidente di aderire ad eventuali richieste di collaborazione di 

Enti/Associazioni laddove dovesse accertarsi la possibilità di esibizione in luoghi all’aperto e nel 

rispetto delle norme di sicurezza, e ciò in considerazione che la situazione determinatasi a seguito 

all’emergenza epidemiologica Covid 19 ha di fatto impedito al Conservatorio di dare agli studenti 

la possibilità di esibirsi in pubblico; ugualmente il Consiglio di Amministrazione ha approvato la 

richiesta del Direttore di assicurare la stessa possibilità la stessa possibilità ai docenti del 

Conservatorio al fine di consentire per quanto possibile la realizzazione della stagione 

concertistica dell’anno accademico in corso.  

Tanto sopra alla condizione che siano assicurate tutte le condizioni di sicurezza e restando inteso 

che quanti saranno impegnati, siano essi studenti o docenti, dovranno rendere apposita auto-

certificazione che esenti comunque il Conservatorio da eventuali responsabilità.  

 

 

Reggio Calabria, 03/08/2020  

 

Prot. n.3586/B2-c                                                                                   Il Presidente 

           F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

      


